UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 007/2014 – 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos doze dias do mês de agosto de 2014, terça-feira, às 14h00min, na sala D 216, no Campus Tupã, foi 3

realizada a sétima Reunião do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do 4

Pontal – FACIP, que contou com a presença dos Membros: Júnior, Profa. Patrícia Francisca de Matos, Prof 5

Rildo Aparecido Costa, Prof. Joelma Cristina dos Santos e a discente Ana Cistina Araújo Foli. Não houve 6

informes na presente reunião. Iniciou-se então a pauta do dia: 1. Distribuição de Disciplinas. O Prof. Rildo 7

usa a palavra falando dos motivos da convocação da reunião e falando que a divisão das disciplinas no curso, 8

compete ao Colegiado e dada a normatização existente ele irá respeitar as decisões tomadas em reunião 9

anterior (6ª reunião ordinária estendida do colegiado do curso de Geografia). Portanto a distribuição ficou 10

conforme se segue: Geologia II (Prof. Saul); Climatologia II (Prof. Rildo) Cartografia Temática (Prof. Castanho); 11

História Pensamento Geográfico (Profa. Maria Angélica); Geografia Econômica I (Profa. Joelma); PIPE II 12

(Profa. Kátia); Geografia Indústria (Prof. Antônio); Biogeografia (Profa. Kátia); PGE (Prof. Sauloeber); Geografia 13

da População (Prof. Loboda); Geomorfologia II (Profa. Leda); PIPE IV (Profa. Leda); Centro-Sul (Profa. 14

Patrícia); Estágio II (Profa. Cláudia); Psicologia da Educação (Prof. Cláudio); Hidrogeografia (Prof. Saul); 15

Estágio IV (Profa. Gerusa); Regionalização do Espaço Mundial (Prof. Sérgio); Gestão Ambiental II (Profa. 16

Jussara); Elaboração de Material Didático (Prof. Rogério); Educação Ambiental (Prof. Anderson); Libras (Profa. 17

Ana Beatriz); Planejamento Regional (Prof. Rogério); Metodologias em Geografia Física (Prof. Saul) e 18

Geografia da Religião (Prof. Anderson). Nada mais havendo a encerrou-se as 16h00min e para constar eu, 19

Samuel Franco de Assis Júnior, lavrei a presente ata, que será assinada por todos os presentes a reunião. 20

Antônio de Oliveira Júnior_____________________________________________________________ 21

Joelma Cristina dos Santos____________________________________________________________ 22

Rildo Aparecido Costa________________________________________________________________ 23

Ana Cistina Araújo Foli________________________________________________________________ 24